

# KURYER LITEWSKI

W WILNIE W PIĄTEK DNIA 3 SIERPNIA V. S. 1817 ROKU.

## WIADOMOSCI KRAJOWE.

Gazeta senacka datowana z Petersburga d. 21 lipca, zawiera Ukaz Jego Cesarskiej Mości do Rządzącego-Senatu pod d. 1 lipca w brzmieniu następującem: „Na okazanie szczególniejszej uprzejmości Naszey ku talentom i zasługom Jenerala piechoty *Lamsdorf*, i dla oświadczenia zupełny Naszey wdzięczności za jego trudy i troskliwość, podjęte w czasie edukacyi Nayukochańszych Braci Naszych, Ich Cesarskich Wysokości Wielkich Xiążąt, *Mikołaja Pawłowicza i Michala Pawłowicza*, wynosząc go naylaskawiej na dostojność Hrabiego Cesarstwa rossyjskiego, rozciągamy ją i na pochodzące z niego potomstwo. Rządzący Senat niezamecha podać o tém do powszechny wiadomości i przygotowany na jego imie dyplom podać do Naszego podpisu.

Cesarz Jmć d. 2 maja potwierdził na urząd Dyrektora Liceum *Ryszeliwskiego* w *Odessie* Xdza *Nikol*, który pierwszą myśl podał do ustanowienia jego i ułokzył projekt do urządzenia tego zakładu, na pomocnika zaś iemu potwierdzony Assesor kollegialny *Remy Zylle*. Do tegoż przelozenia przyłączony jest etat Liceum. Zgromadzenie uczące składa się: z ośmiu Professorow, dwóch Adjunktow, jednego Kapłana do dafowania nauk religijnych, dwóch nauczycielow sztuk pięknych, czterech nauczycieli ćwiczeń gimnastycznych, sześciu guwernerow. 50 uczniów utrzymywać się będzie z summ etatowych.

*Ruski Inwalid*, w języku polskim wychodzący, zawiera z Petersburga pod 24 lipca co następuje: „W przeszłą Niedzielę, to jest 22go b. m., przybył do stolicy Xiążę Jmć *Ogiński*, Senator Państwa Rossyjskiego, i stanął w oberży *Demuta*.

„W następującym numerze komunikować będziemy czytelnikom naszym wiadomość o fairwerku, który w przeszłą sobotę miał miejsce w *Oranienbaumie*, iako też o uroczystości Imienin Nayjaśniejszey Cesarzowej *Maryi*, obchodzoney w *Peterhofie*. Dziś niemając o tem dokładney wiadomości, przestaiemy na dodiesieniu iaką postać miała stolica tuteysza w dzień ten święta matki swojego Pana. Petersburg, ta stolica smażku, okazałości, przepychu, a nawet i zbytku, gdzie na ulicy za łoskotem pojazdow słyseć niemożna obok nas mówiącego, za tłumem płynącego prawie ludu przeysć niepodobno, gdzie, utrudzone oczy blaskiem i powabem nieprzeliczonych piękności, niewiedzą w którą się zwrócić stronę. Ten sam Petersburg, w dniu tak wielkim, zamieniony prawie w pustynię, smutny tylko i ponury wystawiał widok, niebo nawet posepne, które w *Peterhofie* dopomagało do wydania bardziey okazałości i uprzyjemnienia przechadzek, zakrywając słońce, tu powiększało ieszcze posepność; Petersburg podobny do nieszczęśliwego kochanka, zazdroszczącego pomysłności szczęśliwшему rywalowi, samotny i ponury w przyszłości zdawał się tylko pokładać nadzieie — Piękna ulica *Newskiego Prospektu* wolna od pojazdow, w południe, w dzień Imienin Cesarzowej, naydoskonalszy wystawiała obraz naygłuchszey północy — Bulwary próżne, ogrody otwarte, lecz oprócz drzew nic niemają, *Newa* spokojna, iak zwierciadło, ani naymniejszy niewiadać na niey łódki. — Kawiarnie, Cukiernie, Traktery, Kluby, wszystko to opustoszałe. *Ostrow Krěstowski*, który zwyczajnie w Niedzielę mnóstwo

nieprzeliczone różnego stanu, płci i wieku zebranych spacerujących, zamienia w krainę zaczarowaną, i niektórzy co się dzieie niepodobno widzieć będąc i naybliży, tak iak obłoki z kurzu zakrywają przed oczyma ciekawych, a każdy z niey powracający niesie piękno bytności tam swoiey na pojeździe, sukniach, a nawet i twarzy, dziś o półmili daie widzieć na sobie, iak na xiężycu góry, lasy, gaie, wody, łąki; ale ani iednego człowieka i smutna, zdaie się temi odzywać słowy: „Wszystko dziś w *Peterhofie*.”

Z *Niższego Nowgoroda* dnia 4go lipca: „Statki, wysłane z Petersburga 21szego maja, przewożące pomniki: Obywatela *Minina* i Xiążęcia *Pożarskiego*, przybyły tu 1 b. m. Biskup tuteyszy *Moyżesz*, w towarzystwie Duchowieństwa i Gubernator Cywilny mając z sobą wielu urzędników i szlachty, pełni uszanowania dla pamięci tych nieśmiertelnych mężow, natyciamiś udali się na statki. Obywatele różnego stanu, płci i wieku od rana do późney nocy zjeżdżając się w wielkiem mnóstwie, dla widzenia tych znakomych tak z ważności przedmiotu swoiego, iak z doskonałości wydaięcy się w wykonaniu pomnikow. A ponieważ statki, na których przybyły tutaj, niemogą płynąć dla ogromu swoiego po rzece *Oka*, do Moskwy, robią się przeto inne mniejsze, i w przeciagu kilku dni pomniki wyprawione będą na nich, w połowie zaś sierpnia niechybnie staną na miejscu przeznaczenia, zwłaszcza uważając szybkość z iaką przebyły tak daleką drogę z Petersburga do nas. Tak odległa przeprawa, odbyta w tak krótkim czasie, zadziwiła wszystkich mieszkan-cow tuteyszych, uważając albowiem, ciężkość ładunku, tak rychłe dokonanie podróży zdaie się niepodobnem: lecz z drugiey strony, kiedy zwracamy uwagę na starania i usilności, iakich Rząd dokłada do ułoskonalenia spławow krajowych, i do zasilenia wszystkich źródeł stanowiących jego pomysłność, niemożemy się wprawdzie niezadziwić nad wielkim postępem skutkow tych usilności, lecz toż samo podziwienie, zmienia się w prawdziwą wdzięczność, iaką się serce każdego z poddanych napełnia dla dzieł równie wielkiego, iak dobrego Monarchy — Wszystko, na co tylko obróćmy oczy, wszystko postępuje w naszey oyczyźnie, wszystko nosi piętno mądrości i dobroci iey Oycy.”

## Królestwo Polskie.

Warszawa, dnia 5 sierpnia.

Dnia 3 b. m. (22 lipca według Ruskiego Kalendarrza) obchodziła stolica tuteysza Imieniny N. Cesarzowej, *Maryi Teodorowny*, Matki nayukochańszego Monarchy szczęśliwie nam panującego, a iey macierzyńskiemu sercu mądrymu i laskawemu rządami radość ciągłe przynoszącego. O godzinie 11tey przedpołudniogly zebrały się wszystkie Władze publiczne, zaczawwey od Namiestnika Królewskiego, w kościele *Katedralnym*, gdzie były na wielkiej mszy i *Te Deum*, zaśyłać modły do Naywyższego o naydłuższe dni pobytu na tey ziemi *Dawczyney* drogiego tyła milionom ludu na tey ziemi *N. Cesarza* i Króla naszego. Około 4tey południun był wielki obiad u Namiestnika Królewskiego, na który zaproszeni byli celnieysi urzędnicy krajowi, i Jenerałowie wojsk obu narodow. Podczas obiadu spełniano toasty: N. Cesarza i Króla, N. Cesarzo-

wey Matki Jęgo, i cały N. Rodziny Cesarsko-Królewskiej. Wieczorem, przy oświeceniu całego teatru narodowego, po skończonej sztuce śpiewano Kantatę, i czytano wiersz o *Radości* przed cyfrą N. Cesarzowej, Sollenizantki dnia tego, obwiedzioną różami i promieniami w przezroczu, a umieszczoną między kolumnami Świątynią zdobiącymi. Kantata rzeczona z muzyką JP. Kurpińskiego przez podwójne chory, na które się całe prawie towarzystwo Aktorek i Aktorów naszych podzieliło, śpiewana przed i za cyfrą w odległości, i przez dwie orkiestry grana, mile była przyjęta od licznie zgromadzonej publiczności. Za zmierzchnieniem się, oświecono domy stolicy. — W tymże dniu przypadły imieniny N. W. Xiężney, *Maryi Pawłowny*, a małżonki N. Królewica następcy tronu Niderlandzkiego.

#### Dyrekcya Jeneralna Loteryi Kraiowych Królestwa Polskiego.

W dalszym ciągu obwieszczenia o odbywającym się ciągnięciu loteryi na majątność *Tyszowce*, w dniu 31 lipca do gazet podanego, uwiadamia niniejszém, iż w dniu 1szym b. mca rano i po południu 2,000 numerów odciągnięto, z których poniżej wyrażone wygrały, iako to: Nra 22,767 — 49,539 — 29,855 — 56,702 — 1,018 — 17,730 — 5,936 — 57,978 — 60,517 — 32,793 — 19,939 — 34,753 — 31,382 — 40,726 — 45,591 — 64,558 — 29,194 — 51,589 — 77,155 — 20,226 — 77,479 — 43,054 po czer. zł. 5 — Nra 8,556 — 40,666 — 27,671 — 26,075 — po czer. zł. 10 — Nra 61,807 — 26,013 — 27,712 po czer. zł. 15; a Ner 64,194 czer. zł. 20.

W dniu 2gim b. mca rano i po południu odciągnięto 2,000 numerów; z tych wygrały Nra 27,784 — 19,916 — 4,860 — 19,696 — 31,581 — 25,870 — 76,146 — 55,858 — 21,639 — 51,588 — 65,513 — 54,083 — 48,523 — 26,457 — 69,373 — 71,821 — 80,715 — 59,174 — 39,865 — 77,587 — 41,601 po cz. zł. 5 — Nra 47,412 — 32,054 — 58,768 po cz. zł. 10 — Ner 82,127 cz. zł. 15, a Ner 47,236 cz. zł. 100.

W dniu dzisiejszym rano odciągnięto 1,000 Numerów; z tych wygrały Numer 70,765 — 65,804 — 34,985 — 32,337 — 42,299 — 9,486 — 4,275 — 27,579 — 7499 — 30,041 — 83,482 — 76,719 — 50,192 — 64,896 — 78,980 po cz. zł. 5 — Ner 22,714 cz. 25.

Dalsze ciągnięcie niniejszej loteryi z powodu, iż w dniu dzisiejszym po południu ciągnięcie loteryi liczbowej odbywać się będzie, do dnia następującego na godzinę 9tą rano odłożone zostało.

W Warszawie dnia 4go sierpnia 1817.

Kochanowski,  
Straszak S. J. D.

### WIADOMOSCI ZAGRANICZNE

#### Brazylia

(Z Korr. hamb.) Z Londynu, pod 22 lipca czytamy, co następuje: „Wiadomości, odebrane tu przez pakiet z *Lisbony*, potwierdzają, że prowincya *Pernambuco* powróciła już pod rząd brazylijski, a to w sposobie następującym: Woyska królewskie, wysłane z *Bahia*, dla działania na lądzie przeciw rokoszanom, stanęły d. 19 maja w blizkości *Pernambuco*, gdzie tegoż dnia naczelnik rokoszanów *Martinez*, czyli *Martins*, wyszedł był ze stronnikami swymi na ich spotkanie, i pod *Cap Augustin*, o 7 godzin drogi od *Pernambuco*, wdał się z nimi w rozprawę. Bitwa trwała przez dzień cały, a d. 20 rozpoczęła się na nowo, i zakończyła się klęską rokoszanów. *Martins*, niektórzy oficerowie i 300 żołnierzy ratowali się ucieczką; ale spodziewają się ich wkrótce poymać. Dnia 19, w czasie bitwy pod miastem, otworzono port dla blokującej eskadry portugalskiej, a lud, złączywszy się z maytkami, napadł na dom rządowy, w którym Xiądz jeden i brat *Martinesa* utracili życie, opanował warownie i zatknął wszędy królewską portugalską banderę. Wydano już odezwę; względem imania rokoszanów i postawiono cenę na głowę ich herszta. Prędkie uśmierzenie tego powstania, przyznają szczególniej roztropności i czynności Hrabiego *Arcos*, gubernatora prowincyi *Bahia*. Wyprawa z *Rio Janeiro* jeszcze nieprzybyła do *Pernambuco*.

W kawiarni *Lloyds* w sobotę przybite było następujące doniesienie:

*Lizbona, dnia 4 lipca.*

„Przyjemna wiadomość, że prowincya *Pernambuco* powróciła znowy do dawnego Pana, otrzymane tu została w tym tygodniu. Okręt *Novo Paquete*, na którego pokładzie zładował się Margrabia *Angeja* przybył tu dnia 30 czerwca z *Rio Janeiro*; w drodze swojej zarzucił kotwicę pod *Pernambuco* i przywiózł wiadomość, że tam wybuchnęła kontr-rewolucya, w której rojalisci, złączywszy się z osadą eskadry blokującej, pobili na głowę rokoszanów.“

Inne doniesienie z *Lisbony* pod 4 lipca, zawiera co następuje: „Otrzymaliśmy urzędową wiadomość, że *Domingo Jose Martins*, założyciel portugalskiego klubu w Londynie, wyruszył dnia 19 maja na czele woyska rokoszanów, dla stoczenia bitwy z woyskiem z *Bahia*. Bitwa trwała przez cały dzień, a obie strony mocno ucierpiały. Dnia 20, gdy już woysko rokoszanów pobite było, uciekł *Martins* z kilką oficerami. Rząd jego trwał 7 dni. *Martins*, który chciał zostać drugim *Bonaparte*, ożenił się był z córką kupca *Benito Jose da Costa*, do którego teraz powróciła, nie zostawszy, jak się spodziewała, monarchinią.“

„Naczelnicy buntu w *Pernambuco* proponowali najprzód dowódcy blokady kapitulacyą, a gdy ta nie została przyjęta, korzystając z przewłoki czasu, ratowali się ucieczką i cały zapas pieniędzy z sobą zabrali. Portugalski Jenerał porucznik, *Louis de Rego*, który z *Rio Janeiro* we 4,000 ludzi wyruszył, przeznaczony był na gubernatora w *Pernambuco*. Okręt *le novo Paquete* przywiózł własną ręką Króla naszego pisane listy do członków tutejszego rządu i do Marszałka *Beresford*. Mówią teraz, że Król wkrótce do *Portugalii* przybędzie. Wiadomość ta, lubo bardzo jeszcze potrzebuje potwierdzenia, sprawiła wielką radość w *Lisbonie*.“

Mają mieć wiadomość w *Lisbonie*, że w *Rio Janeiro* odkryty został także okropny spiszek, którego zamachy krwawsze jeszcze być miały aniżeli spisku *Lisbońskiego*. Dodają jeszcze, że wielkich posiłków wojskowych z *Portugalii* zażądano, z których jednak i *Portugaliją* ogalać nie można. Dodad jeszcze niema dokładniejszych wiadomości o tym spisku.

Późniejsze wiadomości, z *Londynu* d. 25 lipca, donoszą z *Liverpool* pod 21 lipca, co następuje: „Przyeszły tu dziś dwa okręty z *Maranhão* (*Maragnan*, *Maranhão*). Listy, które z sobą przywiozły, dochodzą do d. 4 czerwca. Podówczas nie było tam żadnej wiadomości o przywróceniu rządów królewskich w *Pernambuco*. A przecież powinnyby tam mieć wiadomość o tém co zaszło d. 20 maja w *Pernambuco*. Pówątpiewają tu teraz o rzeczywistości doniesień lisbońskich.“

Odebraliśmy tu dzisiaj listy z *Lisbony* dochodzące do d. 13 lipca. Nie otrzymano jeszcze dokładniejszych wiadomości o zniesieniu rokoszanów w *Pernambuco*. Z *Brezylji* przyszedł był tylko jeden okręt z *Bahia*. Czynią jednak uwagę, że wiadomość o kontr-rewolucyi w *Pernambuco*, udzieloną została jakby urzędowie w *Monitorze*. Gazety lisbońskie zawierają także tę wiadomość.

#### Francya

(Z Korr. hamb.) *Paryż* dnia 22 lipca. *Pozawczoray* przyjechał tu Xiąże *Wellington*, z *Kambray*. Ponieważ orszak jego nie jest liczny, wnoszą zatem że niedługo w mieście tém zabawi. Zaraz po swoim przybyciu, był z oddaniem uszanowania u Króla, a później miał konferencyą z Xięciem *Richelieu*. Podczas przybycia Xięcia *Wellingtona* do *Tuilleries*, zebrana tam była znaczna liczba woyska, co go czas niejaki zatrzymało; chcąc jednak uniknąć zwłoki, wysiadł z pojazdu i udał się piechoto do Króla.

Pani *Stael* zostawiła rozmaite dzieła w rękopismach. Z tych jedno pod tytułem: *Porównanie rewolucyi angielskich z francuzkiemi*.“

Na tutejszych targach znajduje się teraz tak znaczna ilość zboża i owoców, że wozy nie mają dosyć miejsca.

Pan Suard, Sekretarz franeuzkiej akademii, zszedł z tego świata w 85 roku życia:

Dnia 4 grudnia 1816 kolonije nasze w Indjach Wschodnich zostały nam znowu przywrócone.

Niedawnemi czasy dylizans idący z *Bordeaux* do *Tuluzy* został zrabowany, a to jak się później dowiedziano, przez jednego tylko pistoletem i pugiuałem uzbrojonego człowieka. Pod *Mojac* przeciągnął on przez drogę linę, dla wstrzymania koni; i dwóch słomianych bałwanów z wymierzoną bronią w bliskości postawił. Dziewięciu podróżnych; znajdujących się w dylizansie, tak się przelekli; iż z rozkazu jego pokładli się na twarze w dół; gdy tym czasem rabuś zabrał 8067 frankow z pocztowego wozu; zamknawszy w nim wprzód starszego woźnicę. Żandarmowie znaleźli później rozpiętą przez drogę linę i dwóch słomianych bałwanów.

Tutejszy francuzki Konsul Jeneralny P. *Desjobert*; uwiadomił, iż do dalszego rozrządzenia żadne zagraniczne statki do *Senegalu* ani jego pobrzezow przypuszczane nie będą.

(Z gaz. berl.) *Paryż dnia 25 lipca.* Król Pruski oczekiwany jest na 15 sierpnia do głównej kwatery swojego wojska w *Sedanie*.

Dnia 11 lipca posłał Papież do wszystkich francuzkich biskupow pismo, w którym ich wzywa do nowego dyecezyjnego podziału, dla powiększonej liczby biskupow potrzebnego.

Pozgonie gazety *Constitutionel* ukazała się tu karykatura. Wszystkie *Paryżkie* dzienniki są na jej pogrzeb zaproszone. *Gazeta de France* powiada: „Nakoniec umarł. *Journal des Debats*: Niedośc na tém. *Journal Jeneral*: Dosyc na tém. *Gazeta Quotidienne*: Chwała Bogu. *Journal de Paris*: Dżban dopoty wodę nosi i t. d. *Annalles*: Cóż my biedacy. *Merkuryusz*: Wkrótce przyjdzie kolej i na nas.

Powszechna jest pogłoska że Król od niejakiego czasu zatrudnia się środkami zrżucenia z francuzkiego narodu wielu ciężarów, ile mu tylko okoliczności pozwolą. Istotniejsze z nich zawierają się wzmnieyszeniu wojska zajmującego. I zapewne przyszloby już do skutku, gdyby wielka odległość między dworami pokóy utrzymującemi nie potrzebowała tak wielkiego czasu na skomunikowanie się.

Podług gazet angielskich; w *Rouen* uwięziono wielu ludzi, którzy robili fałszywe assygnacye banku angielskiego. W *Dieppe* z podżegania *Bonapartystow* zrobiło się d. 15 na teatrze zamieszanie, które iednak prędko uspokoione zostało. — *Gazeta Constitutionel* zabronioną została dla tego, że zawierała nieprzyzwoite doniesienie o obrazie, roboty malarza *Isabey*, wystawiającym dziecię, które najpiękniejsze nadzieie obiecywało, i otoczone było niezabudkami i innymi politycznymi godłami.

P. *Beniamin Constant* wydał znowu dzieło o wolności druku. Wyraża na końcu: „Zniesiono wolność osobistą. Obie Izby ścieśniają prawo podawania prośb. Pozostała nam wolność wydawania książek: muszę ję bronić.”

#### ANGLIA

(Z Kor. hamb.) *Londyn dnia 25 lipca.* Zuchwałość *Barbareusków* coraz się daley posuwa. Dzisiejsza lista kawiarni *Lloyds* zawiera, co następuje: *Rossyjski bryg, Industria*, dowództwa kapitana *Schumann*, płynący z *Rygi* do jednego z portów gallicyjskich, zawinął d. 7 t. m. do *Lisbony*. Bryg ten wzięty był przez jednego kapra tunetańskiego, który część osady na nim zostawił. Ale ta napadła na rozbojnika i jego ludzi i powrzuciła ich do morza; — *Barbareycków*, których z brygu, *Industria*, do morza wrzocoño; było 12. Kapitan *Schumana*, który odważnie rzecz tę wykonał, miał tylko 5 maytkow w pomoc.

Temiczasy tunetański kaper ieden przyprowadził z tryumfem do *Trypolu* zabrany okręt angielski, a to pod pozorem; że nie znał dobrze bandery. Konsul nasz w *Trypolu* dowiedziawszy się o tem; zapytał natychmiast *Deja*; czy wojna przeciw Anglii jest zapowiedzia-

na? *Dey* uniewinniając siebie, kazał na miejscu powiesić kapitana pomienionego kapra.

W *Edinburgu* process przeciw zwodzicielom ludu, w *Glasgow*; wziął tenże kierunek jak tutaj przeciw *Watsonowi*. *Makinley* który był hersztem zatrzema i buntowniczymi przysięgami mnóstwo nie spokojnych ludzi w jedną bandę zebrał; uznany został w *Edinburgu* przez sąd przysięgłych za niewinnego. Uznanie to Sądu przysięgłych, uwolniło nie tylko *Makinleja*, ale wszystkich ludzi uwięzionych w *Szkocyi* za zbrodnią stanu i zaburzenia.

*Hrabia Bathurst* mianowany jest kawalerem orderu podwiązki.

*Lord Anherst* i wszystkie osoby należące do jego poselstwa; które się uratowały po rozbiciu okrętu *Alceste*; miały wypłynąć dnia 9 kwietnia z *Batowii* do *Anglii*.

Na wyspach Kanaryjskich towary angielskie tak snrowo były zabronione, że mieszkańcy otrzymywali je tylko drogą przemycania.

Do *Wojazerów* Angielskich; odznaczających się oryginalnością; należy teraz *Lord Belmore*. Mieszkał on w *Jerozolimie* pod górą kalwaryjską; i zamyslał odprawić podróż do *Damaszku*.

*P. Baring* zrobił w *Paryżu* układ względem nowej pożyczki dla Francyi. *Baring* i *Burbonyl* jest teraz hasłem naszych spekulantów.

*Dey* *Trypolitański* ofiarował w podarku dla *Xięcia Rejenta* starożytne pomniki, które w *Lebyda*; gdzie niegdyś *Kartagina* stała; znalezione były. i te jakie jeszcze odkopane być mogą. Wielki okręt przewozowy. *Wym th*, popłynął tam dla przewiezienia tych skarbow starożytnej sztuki do *Anglii*.

Listy z wyspy *S. Heleny* pod 15 maja donoszą, że *Bonaparte* częściej się teraz konno przejeżdża i w ogólnosci częściej jest widzianym, aniżeli dawniej; z kąd wnoszą; że się humor jego poprawić musiał.

(Z gaz. berl.) Jedna z gazet naszych zawiera następujący artykuł: *Pisa* ismy przed niejakim czasem, że oficerowie angielscy wyjeżdżali do *Ameryki*, dla wejścia w służbę *Patryotów*. Mówią, iż z tego powodu uczynione zostały przełożenia rządowi naszemu, a *Lord Castlereagh* miał oświadczyć w odpowiedzi, że nie o tém niewiedział, i że ci oficerowie nie są do tego bynajmniej upoważnieni od rządu *W. Brytanii*, i że wojska królewsko-hiszpańskie; poymawszy ich w niewolę; za takich uważać ich mogą.

Listy z *Molty* donoszą, że jedna francuzka fregata przybyła z *Tulonu* do *Archipelagu*; i że dowódzca ma poruczenie poznać dokładniej morze w tych miejscach. Na fregacie tej mają *Inżynierów*, *rysowników* i instrumenta. Wiadomość ta wzbudziła w *Admiralicyi* uwagę i niespokojność; podana bowiem przyczyna poznania tamiecznego morza uważana jest za pozorną.

Rozumieją powszechnie, że podróż *Wiążenia Wellingtona* do *Paryża* ma związek z układami, które się odbywają względem powtórnego zmniejszenia wojska zajmującego we Francyi.

*Gazeta* nadworna zawiera list przebaczący wszystkim tym; którzy burzyli maszyny, i wzywa ich aby do d. 1 września stawali przed *Sędzią Pokoju*; i swoje przestępstwo wyznali.

Niedawno w *Plymouth* nadzwyczajną zrobiono próbę, to jest, iż dwie fregaty za pomocą prostey maszyny, bo jakiegoś rodzaju gasiora, podniesiono z wody do góry, i na ląd przeniesiono. Za trzeciem doświadczaniem podniesiono okręt *Kent* 80działowy. Wspaniały ten widok, iak ten ogromny gmach na powietrze wymiesiony posuwał się do lądu; ściagnął nieliczne mnóstwo widzów.

Wzorow z Królewskiego warsztatu spuszczone nowy iacht Król — *Jerzy*, który jest przepyszny roboty jakiej dotąd niewidziano. Drzwi są mahoniowe, i białe złotem, i wszędzie iśnieie ten kruszec. Przeznaczony on jest tylko dla Xięcia Rejenta.

### Szwecya i Norwegia.

Z *Gothenburga* d. 18 lipca. Dwóch ludzi z *Gothenland*, którzy przy biesiadzie pili za zdrowie *Gustawa V.* (syna byłego Króla *Gustawa IV.*) skazani zostali na utratę honoru i życia; lecz Królewic ma się zaniem wstawić do Króla o ulaskawienie, i zapewne na niejakim czasie tylko do furtki pójda.

Traktownika *Lindhom* i Podpułkownika Barona *Klinkowstrem*, z których poszła bajka o spisku na życie Królewica, skazał najwyższy sąd pierwszego na 28 dniowe więzienie o chlebie i wodzie; drugiego zaś na zapłacenie 30 talarów.

Generalny Agent Baszy Egiptu *Ismael Gibraltar* w *Sztokholmie*, człowiek pełen nauki, był dnia 4go na *Te Deum* w wspaniałym ubiorze *Tureckim*.

W dniu 4tym lipca, jako przeznaczonym na obchod pięćlecia Xięcia *Suderman*, syna Królewica Następcy tronu, tak przemówił między innymi do niego Minister Stanu *Str. Aker* na czele Radców Stanu *Norwegii*, w języku *Norweskim*.

Xiąże! jeżeli się Królowie i poddani sprawiedliwie przy narodzeniu Xięcia radują, upatrując w nich podporę tronu; tedy im bardziej cieszyć się wypada, gdy cię Xiężęta w rozwinięciu sił swoich i umyśle szczęście narodu zwiastują. Własnie teraz jesteśmy w takim zdarzeniu, i z rozkoszą w imieniu *Norwegii* składamy Ci Xiężę uznanie, pełni będąc nadziei, iż cię wkrótce na łonie naszym, jako Wice-Króla *Norwegii*, uyrzemy. Wielki twój oyciec, ukochany Królewic, znacznie powiększył skarb, który jego Poprzednicy przez wiele wieków zbierali, skarb nieoceniony, bo wielką i sławę narodową. Imię jego jako Rycerza i Rządcy, będzie wiecznie między imionami Oswobodzicieli *Europy* iśnieiało. Niezwiązany wawrzyn, który sobie przez to uzyskał, zaledwo włożony został na jego skronie, gdy go natchembiast na ołtarzu oyczyzny złożył dla szczęścia i niepodległości *Skandynawii*. Umieemy to czuć, iż Ty posiadając uczucia i sposób myślenia Twojego Ojca, działasz także szczęście swoich Poddanych i t. d.

Na tę mowę Xiężę *Sudermanii* tak odpowiedział:

Mości Panowie! Wszystko, cokolwiek mię przy dzielnym obchodzie otacza, tak mocne na moim umyśle uczyniło wrażenie; iż nie go wygluzować nie potrafi. Czuję wielką obowiązkowość, ale niczego z mego strony nie zaniedbam, ażebym tę pochlbną Waszą nadzieję ziscił, którą z mego sposobu myślenia bierzecie. Jeżeli mi N. Król bliższe staranie nad *Norwegją* poleci, wszystkich sił użyję, abym temu zaufaniu odpowiedział, i Jego oycowskiej opieki był wiernym zastępcą. *Szwedzi* i *Norwegjanie* są w moim sercu braćmi, równie mają prawo do mojej miłości, i tego im dowieść będę się starał. Dziękuję WCPanom za ich uczucia, i proszę, abyście u Waszych współziomków, moich byli tłumaczami.

Pomiędzy Deputacyami, które tegoż dnia składały Xiężęciu *Skierwi* powinszowania pięćlecia, znajdowała się także liczna Deputacya wysłana od mieszkańców prowincyi *Sudermanii*. Mło-

dy Xiężę, używający tytułu Xiążęcia tej Prowincyi, oświadczył Deputowanym, iż dla okazania przychylności swojej wyznacza tymczasowie przez 6 lat co rok po 400 talarów dla wstydlivych ubogich, biednych uczniów, oraz na posag dla dwóch pańienek stanu włościańskiego, idących za mąż.

Zebrane w *Sztokholmie* wojsko odprawio d. 7go lipca popis w obecności Królestwa i Królewica Następcy tronu. Dowodził niem Xiężę *Skierw*.

### Włochy

(z gaz. berl.) Eskadra portugalska nie przybyła jeszcze do d. 13 lipca do *Lisbony*; domyślają się, iż wiatry przeciwe wyśdż ię przeszkadzały. Xiężę *Metternich* postanowił, niebawie się tam dłużej, iak do d. 22, czy fregata przybędzie, lub nie. Xiężę zamysła przybyć na dzień 27 do *Wiednia*, gdzie obecnym będzie na zaślubieniu starszej iego córki *Maryi* z *Hrabią Józefem Esterhazy*, a potem razem z nimi wyiedzie do wód *Karlsbadzkich*.

Osoby należące do rodziny *Bonapartego* żyją w *Rzymie*, w zaniedbanu zupełnem od Panów rzymskich i cudzoziemskich, wyiawszy tylko *Anglików*.

*Lucyan* bywa codziennie u matki sweiey, którą za bardzo bogatą uważają. Dotąd jest iego życzeniem wyemścić się do *Ameryki*, i miał się udać w tym względzie do wszystkich dworów, składających święte przywierze, od których oczekuje odpowiedzi. Matronka iego ukazuje się często w publiczności, i jest wesola i nie ię nieobchodzi. Sam zaś żyje bardzo skromnie. Usiłowania iego, w celu przywrócenia sobie łaski Ojca s. były daremne — *Ludwika* odwiedzają jeszcze niektórzy panowie rzymscy; ale zdaje się, iż to odznaczenie bardziej dla niego jest przykrem, aniżeli przyjemnem. Poświęca on jedynie czas swój, około wychowania swego syna — Xiężę *Borghese* rozwioła się z mężem swoim, zajmuje jednak dotąd na mieszkanie swoje część iego pałacu wiejskiego. Ze wszystkich osob téy familii nacyjściey widzieć ię można — Zdrowie *Kardynała Fesch* ucierpiało od niejakiego czasu. Cierpi on częste płynie krwi, i wiolen jest życie mocney kompleksyi sweiey.

Stary dwór hispański jest bardzo smutny; Król, Królowa i Xiężę *Pokoin* mają oddzielne stoły. Ostatni kupił vilę *Muttei*, gdzie codziennie jeździ i sam dogląda przedsięwzięte przez siebie odkopywanie pomników starożytności. — Królowa *Hetruryi* oddaie rodzicom swoim, których jednak czule kocha, ceremonialne tylko wizyty. *Don Manuel Godoy*, ma dotąd jeszcze wielkich obrońców z Króla i Królowey. Twierdzą oni, że zamiary iego były zawsze czyste i bezstronne, że ieśliby to od niego zależało, nietylkobey *Hiszpania* dawny stopień swój zachowała, aleby także niepopelnione zostały nacyczerniejsze zbrodnie rewolucyi francuzkiej. Ze on to był, który podał tę myśl, ażeby ofiarować odstąpienie *Florydy* za wydanie *Ludwika XVI.* — Stary Król *Sardyński* trawi czas na ćwiczeniach duchownych.

Wojsko papiezkie składa się ze 12,000 ludzi i jest na dobrej stopie. Dwór rzymski trzyma się stale swego systema: cierpliwości i przebaczenia.

Podług wiadomości z *Turynu*, urwa skały z góry s. *Bernarda* zwała się na miasteczko *St. Constant*, zasyłała wiele domow i zabiła 14 ludzi.

Donoszą z *Florencyi*, że N. Xiężna *Parmy* przybyła d. 8 lipca do Xiążęcego pałacu letniego, *Poggio Imperiale*, dla pożegnania się z N. siostrą swoją, małżonką Xięcia następcy tronu portugalskiego i brezylijskiego.

### AUSTRYA

Na mocy najwyższej uchwały J. C. K. Apostolskiej Mości, z dnia 26go z m. lipca, Ur. *Brazm Komorowski*, posiadacz dóbr w *Galicyi*, mianowany, na nacypokorniejszą prosbę swoją, *Hrabią*, za opłatą taxy.

OGŁOSZENIE

Zliczby dóbr Skarbowych licytowanych w miesiącu lutym roku bieżącego Ekonomia Słonimska nieutwierdzona w dzierżawę arędowney z tego względu, że oswiadczony dochod niewynosi rzeczywistoey wartości — W zamiarze przeto podwyższenia onego JW. Minister Skarbu zalecił podać tę majątność nanowo do Licytacji — Nadto z teyże licytacji oddawać się będą wieś Wiszniówka i kolonia Kryniczna wyjęta z pod posesyi 60letniej za niedotrzymanie przez dzierżawcę warunków kontraktowych oraz te wszystkie dobra, które z przeszłych licytacyow przez nikogo ni były zalicytowane — Te i inne wszystkie w Tabeli niżej dołączone się wymienione, przeznaczone są do dzierżawy 12letniej, mający się zacząć od dnia 12 Kwietnia Roku 1818. Izba Skarbowa Grodzieńska, wypełniając wolę Zwierzchności, spieszny podać do powszechney wiadomości, że do Licytacji na te dobra przeznaczone zostały trzy następujące terminy: pierwszy 12, drugi 17, trzeci zaś ostateczny 20 dnia miesiąca września r.ież. Wzywa przytem, ażeby każdy zyczący otrzywać którąkolwiek z wymienionych majątnościow w 12letnią dzierżawę, raczył stawić się do teyże Izby Skarbowey w terminach wyżej wyrażonych z Ewikacją wyrównyującą przynajmniej 2letniej intracie teyż majątku, który ma zamiar licytować.

Kollezki Sowiecnik i Kawaler, Konstanty Maksymowicz.  
Ignacy Kiersnowski Sekretarz Guberski.  
Klemens Korzeniewski Rejestrator.

TABELLA.

Dóbr Skarbowych, jakie w Gubernii Grodzieńskiej oddawać się będą w Arędę z licytacji publiczney na lat 12 od dnia 12 kwietnia Roku 1818.

	Liczba Dymow włościanskich podług licencji 1718 roku	Liczba dusz włościanskich i ciemnych podług rewizyi Ru 1816	Dochod roczny do licytacji podają się.	
			Rub	kop
W Powiecie Grodzieńskim.				
Wiś Wiszniówka	11	53	259	59 <sup>1</sup> / <sub>2</sub>
Kolonia Kryniczna.			34	5 <sup>0</sup>
W Powiecie Lidzkim.				
Dzierżawa Uholnicki			13	12
Dzierżawa Lińska.			9	
W Powiecie Słonimskim.				
Ekonomia Słonimska, do której należą: Miasto Powiatowe Słonim			10800	
Folwarki				
1. Grzybow.	372	727	4.756	
2. Sokołow.	101	167	1.800	
3. Ilki.	121	312	1.425	
4. Berki.	224	557	2.900	
Dzierżawa Chodziewicze.			113	25
W Powiecie Nowogrodzkim				
Dzierżawa Kucharzewszczyzna.			32	
W Powiecie Kobryńskim.				
Starostwo Kaniłskie.	2	6	59	50
W Powiecie Wołkowyskim.				
Dzierżawa Mencele.			47	70

Kollezki Sowiecnik i Kawaler Konstanty Maksymowicz.  
Ignacy Kiersnowski Sekretarz Guberski.

1. Od Wileńskiego Guberskiego Rządu. Po oddaniu byłego w tutejszey Gubernii Paborcy akcyzney od napitkow poszliny, zbiór akcyzy w mieście Wilnie, zgodnie z żądaniem mieyskiej Rady i zebrania obywateli oddany na ich stataniu i odpowiedzialności z akuratnem wnoszeniem do kassy okupney summy: którym rozporządza Rada i zgromadzenie obywateli z wybranymi od nich do tego z posrodku obywateli administratorami, od 1 augusta 1816 roku, zaciągnęli niedoboru za oktobrowy 1816, rubli 20,386 i za styczniowy terażniejszy 1817 roku terminy, rubli asygnacyynych 69,442, prócz liczących się za niewniesienie na termin od teyże odkupney summy procentów; dla uiszczenia czego, zgodnie z Ukazem rządzącego Senatu pod 8 decembra przeszlego 1816 roku, Rząd ten oznaczył z publiczney licytacji sprzedać domy i inne budowy przemysłników, na których liczy się niedobór opłaty akcyzney. Także członkow mieyskiej Rady i administratorow zarządzających akcyzynym poborem ocenione przez Wileńską mieyską Policją i taxatorów, a mianowicie przemysłników: Berki Zelmanowicza murowany szynk 1,390 rubli, Mowszy Falkowicza drewniany dom na śnipiżskim przedmieściu pod Nro 1006, z dalszą budowlą 844 rubli i kop. 80. Arya Boruchowicza dom na temże przedmieściu pod Nrem 936 rub. 464 i 25 kop., i Mowszy Ickowicza Michaliszskiego dom na popławach pod Nr. 1037 z innemi zabudowaniami 553 rubli. Członkow Dumy: Marcinowskiego dwupiętrowy murowany dom na policyjskim zsiłku pod Nr. 269, rubli 19.223 i Tomkowicza trzy domy rubli 4,231. Administratorow Wibera dwó piętrowy murowany dom na niemieckiey ulicy pod Nr. 316 rubli 19.430. Szmuyły Taubera dwó piętrowy murowany dom na końkim targu rub 14.018 kop 50. Borucha Morducha Etingiera dwó piętrowy dom na s. Stefańskiej ulicy pod Nr. 1,213 rubli 2.857. Judela Motyssa Stramuckiego dwó piętrowy murowany dom na Zimudeckiey ulicy pod Nr. 330 rubli 1506. Szmuyły Jankielowicza Horczyka dom rubli 12,147. Samuela Waynera dom rubli 17.290 i Atona Trockiego dom w góciey zarzeczney części na przedmieściu pod Nr 1336 rubli 11,082 asygnacyami. Prze o zyczący sobie kupić takowe domy, mają się stawić do tegoż Rządu dla targow na terminy: 1szy dnia 24go, 2gi dnia 27go a 3ci ostateczny dnia 30 miesiąca Oktobra niniejszego roku. — Roku 1817 miesiąca Julii 30 dnia

Sowiecnik Wincenty Ławrynowicz.  
Sekretarz Kazimierz Nowicki.

z Litewsko Wileński Gubernialny Rząd, w skutek rezolucyi swojej w dniu 20 Julii terażniejszego roku nastaley zalecił Mieyskim i Ziemskim Policynom, o każdym jakiey bądź rangi i stanu przybyłym do miasta lub powiatu z innych guberniy powiatow (rozumie się z Urzędowem paszportami) na kilka miesięczny pobyt albo ciągle mieszkanie, niezwłocznie raportować Rządowi z dołączeniem kopii pasportu a niemających onego examinować i odsyłać tam zkąd są, wszystkich zaś dziedzicow i possessorow Ziemskich majątkow, XX. wiebanow, starszych klasztornych właścicielu domow w miastach i miasteczkach, oraz żydowskie kahaty obowiązać rewersami w tym: iż oni o każdym do siebie przybylcu, niebędącym w spiskach Slacheckich tego Powiatu lub w rewizyjskich skazkach, natychmiast uwiadomią respective swoje Policie a kto by tego niedopełnił pod sąd oddawać kazano. Pobraneż rewersa wciągu pięciu tygodni do Rządu przedstawić zalecono z naysroźszym poruczeniem członkom Policynym mieć pilne baczenie aby niniejsze rozporządzenie dla wiadomości o przybywających do tutejszey gubernii oraz wytepienia wloczgow i zbiegow ze strony Rządu uczynione, nayscisley przez wszystkich exekwowane było a gdyby nikt niewiadomością o takowym rozporządzeniu w razie oddania pod sąd za nie wypełnienie onego nie skł. dat się, też rozporządzenie i przez gazetę kuryera Litewskiego ogłosić potrzykrotnie postanowiono. Dat 1817 roku Julii 30 dnia.

Sowiecnik Wincenty Ławrynowicz.  
Sekretarz Kazimierz Nowicki.

2. Rząd Guberski Wileński w skutek zalecenia JW. Litew. Wojennego Gubernatora i Kawalera Rzymskiego Korsakowa, podaje do powszechney wiadomości: iż Mieyskie i Ziemskie Policie, do których przystane będą Paszporta dla wręczenia wyjeżdżającym za granicę, mają peleczenie od Zwierzchności adnotować na tychże Paszportsach, kiedy który, z onych komu, będzie oddany. Dat 1817 Julii 8 dnia.

Sowiecnik Wincenty Ławrynowicz.  
Sekretarz Kazimierz Nowicki.  
Jan Steporzecki Koll. Rejestrator.

3. Rząd Guberski Litto Wileński, skutkiem komunikacyi Kommissyi za Naywyższym Ukazem dla rozpo-

znania długów i majątków byłych Litewskich Hetmana i Podskarbiego Ogólnych w mieście Winnie ustnowionej; zawiadania nabywców Dóbr od JW Podskarbiego Cegińskiego izby w przeciągu dwóch miesięcy, od daty niniejszej, czy nabywcy jawili się do rzeczony komisji z dowodami i potrzebami objaśnieniami względem nabyciu swych tychże dóbr, aże pod utratą prawa wszelkiej probacji za uchybieniem tego terminu. *Julii 24 dnia 1817 roku.*  
Sowiecnik Wincenty Ławrynowicz.  
Sekretarz Kazimierz Nowicki.  
Jan Stęporzecki kolleski Rejestrator

3 Od Mińskiego Guberskiego Rządu ogłasza się, sęby żądający wziąć w dzierżawę wszystkie w Mińskiej Gubernii Pocztowe Stacje od 1go stycznia przyszłego 1818 aż do tegoż dnia 1818 roku, przybywali na ostateczny przyszłego miesiąca Septembra to dnia trzeci termin do Mińskiej Skarbczwy Izby dla targów, z niezawodnemi o swym do trzymaniu zabezpieczeniemi; gdzie okazane im będą poprzednicze warunki i te wiadomości, że jakich stacyach wiele być powinno kont, i po ile się teraz w rok od pary płaci. Pierwsze zis targo będą się odbywały przez PP Marszałków w Miastach Powiatowych, dokąd także życzący siebie tego mają się stawić dla targów. Roku 1817 Mca Junii 23 dnia.  
Sekretarz Nadworny Sowiecnik Czerniejew.

1 Na skutek Dekretu Remissynnego Sądu Głównego Mińskiego zgo Departamentu w dniu 1 maja tegoż roku 1817 roku frowanego, t. xę or z Exdywizją wszelkich funduszów W. Józef Kukiewicz Komuszego Ptu Orszańskiego determinującego, Sąd Taxatorsko Exdywizorski na dniu 20 Julii tegoż roku na miejsce tymże Dekretem przeznaczone, to jest do majątności Kryczyna w powiecie Borysowskim sytuowanej w komplecie przybywszy, po zareasumowaniu swej Jurysdykcji, po załatwieniu wszystkich akcesoryjnych sprzeczek, administracyi dóbr swobodnych i pod tradycjami będących WJPanu Michałowi Kukiewiczowi Assessorowi Sadu Niższego Borysowskiego poruczył — Komportacyą tak na Debitorze jako też na wszystkich bez wyłączenia stronach do tego konkursu należących przy kopii z spraw zdefiniowanych, i złączenia onej w Kancellaryi Ziem. Borysowskiej w przeciągu sześciu tygodni od daty niniejszej to jest od dnia 23 Julii tegoż roku na dwu niedzielną dla komunikacyi stronom persystencyą sub nullitate documentorum nakazawszy, termin powtórnego zjazdu na dzień pierwszy 9bra niniejszego roku do tegoż majątności Kryczyna naznaczył, o jakowym akcie Exdywizji tudzież o zakreślonym na ony powtórnym terminie, niemniej o warunkach amissji niż z Kredytorem i pretensorem aby niewiadomością składać się ni mogli Sąd Exdywizorski prz z niniejszą awizacyą ostrzega. Datt 1817 mca Julii 23 dnia.

Michał z Korozowicz Przyd. Ziem. Ptu Bcr. i Exdyw.  
Jerzy Zdrój wski Podrędek Ziem. Ptu Dzieśń Exdyw.  
Dominik Smelak Podrędek Ziem. Ptu Połoc. Exdyw.  
Atanazy Reutt Regent Exdywizorski.

z Sąd Główny zgo Departamentu Obwodu Białostockiego za przypaoniemem Sprawy z Regestrow Obligacyjnych przez kredytorów Józefa Orsetego do Massy hoptonskiej stosujących pretensje w prowadzonej dostrzeższy, że wielu kredytorów uprzedzeni dekretemi tak byłej Regencyi Pruskiej Białostockiej jako też tego Sądu w takowej Sprawy frowanemi zajętych w przyścisłości terazniejszym do Sąd z owodnemi pretensje swoje usprawiedliwić zdolnemi ujawnili się; nie mogąc z tego powodu przystąpić do ostatecznego rozszdzenia, prawy wyrokiem swoim w roku idącym Julii 13 dnia zafrowanym, oną zaszuspendował, i wzwanie przez publiczne gazety uszyskich kredytorów do Massy Józefa Orsetego mających sunowne stosunki zadecydował — w skutek jakowego wyroku, przez niniejszą wyiwa raz ostateczny tak mających lokowane sunmy Dekretem b. Regencyi Pruskiej Białostockiej likwidacyjnym w roku 1804ym maja 29 dnia zapadłym, w W. Bankiera Macerja Liszkiewiczza, Łazaręgo i Andrzeja Piotrowskich Michala Bierzyńskiego, Antoniego Witkowskiego, Justyc Kommissarza Warszawskiego Jakuba Nissela iakoteż Majora wojsk Rossyjskich Kanonowa któreml wolność dochodzenia pretensji Dekretem Regencyjnym wyiwy z daty uymenionym likwidacyjnym zastrzeżoną została i dalszych w szyskich wierzyteli Józefa Orsetego do Massy funduszow jego mających umowne pretensje, ażeby sami przez się t. b. przez umocowanych prawnie plenipotentów, ku rozprawie w kadencyi Februaryowej 1818 roku ostatecznie konkludować się mający z dowodami pretensje legitymijacjami w Sądzie niniejszym pod wieczną utratą tychże pretensyow stawali, w iakowym terminie że dzieł finalnie w tym Sądzie nawet pod niestanność którego, kolwiek z kredytorów choćby Dekretem powyżey wymie-

nionym zalokowanych z zapisaniem wieczny dla ni estawionych ammissji zostanie ukonczone zawiadamia. — roku 1817 miesiąca Julii 24 dnia.  
Sopočko sowiecnik.  
Sekretarz Kniazyński.

1. Sąd Taxatorsko Exdywizorski na rozdział majątku Josiela Szewelowicza dla tego kredytorów i pretensorów przez remisę Magistratu Mińskiego naznaczony, w terminie przez oną ukazanym, to jest: w dniu trzecim Julii roku terażniejszego, do domu tegoż Szewelowicza w mieście Mińsku przy ulicy Dominikańskiej położonego, przybywszy i zakuteczniwszy to wszystko co pierwszemu zjawzdomi włściwym było, komportacyą po szyskich stronach w Kancellaryi Magistratu Mińskiego do dnia dwudziestego Augusta sub nullitate documentorum złożyć się powinna uznał Kredytorem szyskich, pod utratą ich pretensyow, a Debitorów pod obawą szdzenia ich etiam pod niestanność na powtórnym termin w dniu piątym przedziernika naznaczony wezwał, i aby niewiadomością osłaniać się nie mogli, przez niniejszą trzykrotną awizacyą uwiadomić postanowił. Datt tysiąc osmset siedmnastego Julii siedmnastego dnia

Walenty Zembrzycki Pods. Ziem. Mińgo Prezydii Exdywizor.  
Józef Bohu zewicz Exdywizorski Sędzia,  
Abraham Salomonow Bur. i Exdywizor.

Wyjeżdżają zagranicę  
(Ogłasza się po raz drugi)

Professor Cesarskiego Uniwersytetu Wileńskiego, Michał Polński, do Niemiec, Włoch, i Francyi, na rok jeden.

Waleryan Górski, doktor Filozofii, do Niemiec, Francyi, Anglii i Hollandyi, na lat trzy.

Wyjeżdża za Granicę w Królestwo Pruskie Wileński Obywatel Marcin Czyczynski na mcy pięć.

(Ogłasza się po raz trzeci)

Starozakonny ryzyk Jostelowicz Senow, i Morduch Salomonowicz Maszel za interessem własnym do Saxoni na mcy osmset.

Starozakonny Zelik Dawidowicz Frydbarg w Interresie własnym w kraj Saxoński na mcy 10.

3 Sąd Taxatorsko Exdywizorski Dekretem Remissynnym Sądu Głównego Litt. Wileńskiego Departamentu na rozdział majątku W. Jana Lackiego Sędziego Granicznego Powiatu Trock. wyznaczony, w tymże swoim dniu 18 Julii roku 1817 in fundo majątności Wysoki Dwór zwanej w Powiecie Trockim sytuowanej ogłoszonym, między dalszymi pierwszymu terminowi włściwemu postanowieniemi Komportacyą wszelkich Dokumentow na Dziedzicu, iakoteż szyskich Kredytorach i pretensorach niemniej i Debitorach i szyskich Stronach iakolwiek wpływ do tej Sprawy mieć mogący stawiających i niestawiających pod dokładnemi Regestrami do Kancellaryi Ziem. Ptu Trockiego z czteroniedzielną onych persystencyą na dzień 30 Augusta roku idącego uznał, Administracyą ustanowił, po miar dobr ogólnych wyznaczonym Geometróm zskutecznić polecit, między Possessorami Zastawnemi Akta inkwizycy weryfikacyi, a między Tradycyjnemi i dalszemi też Akta Inkwizycy weryfikacyi, oraz kalkulacyi zadeterminowawszy e między Urząd delegował, a na Expedyowanie onych dzień pierwszy Decembra roku terażniejszego zamierzył, o iakowym postanowieniu, iżby szyskich stron interesowanych dość mogła wiadomości, oraz ażeby szyscy Kredytorowie i pretensorowie do majątku W. Jana Lackiego stosunek mieć mogący pod upackiem szysch pretensyow, a debitorowie że w ich niestanności oczewista nastąpi rozprawa, z tym wyniknąć mogą e niedogodności własny w nie przypisać będą powinni, w przyszłym terminie do oocz wistey rozprawy przystąpiły, i na przyszłość niewiadomością niezastaniły się ku temu zamieścił niniejszą trzykrotną do Gazet Kuryera Litewskiego podać się Awizacyą.

1. Pantea, Królowa Suzy z ułamkami poezyi przez Teklę z Burzymowskich Wróblewska przedać się we szyskich Xięgarniach Wileńskich, cena exemplarza złt. 1 gr. 20.